
 

 

COMUNE DI CENTALLO 

Provincia di Cuneo 

 

RIPRODUZIONE DI ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 

AREA TECNICA 

 

Determina N. 49 

 

 

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE 

DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA PRESENTE SULLE STRADE, AREE 

URBANE E PEDONALI DEL TERRITORIO COMUNALE, FINALIZZATO AD UN 

MIGLIORE  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED ADEGUAMENTO 

NORMATIVODELLO STESSO, COMPRENSIVO DELLA FORNITURA DI ENERGIA 

ELETTRICA. 

COD. C.U.P. I32E17000020004, COD. C.I.G. 7301306C4E 

RIDUZIONE IMPEGNI E CONTESTUALE PRENOTAZIONE DELLA SPESA. 

         

 

L’anno duemiladiciotto  addì  sei del mese di APRILE, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

con la firma apposta in calce al presente atto,  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità   tecnica e 

attesta la correttezza e regolarità  dell’azione amministrativa  a norma dell’art. 147 bis comma 1) del D.Lgs 

18.08.2000 n. 267; 

 
- Visto l’art. 42 - (Funzioni dei Responsabili dei Servizi) -  dello Statuto Comunale approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 27.01.2003; 

- Visto il  Decreto del Sindaco n. 02 in data 08/01/2018  relativo alla nomina dei  Responsabili del Servizio;  
- Vista la delibera Consiglio Comunale n. 27 adottata in data 31.07.2017 con la quale è stato  approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2018–2020 (art.170, c.1) del 

D.Lgs.n.267/2000 e successiva deliberazione C.C. n. 11  del 05.02.2018 con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al D.U.P. 2018-2020; 

- Vista la delibera Consiglio Comunale n. 13 adottata in data 05.02.2018 con la quale è stato approvato 

Bilancio di previsione finanziario 2018 - 2020 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art.10, D.Lgs.118/2011); 

- Vista la delibera Giunta Comunale n. 27 del 08.02.2018  con la quale è stato approvato  il Piano Esecutivo 

di Gestione 2018/2020 -   PEG - (art.169 del d.lgs.n.267/2000); 

- Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

- Visto il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 attinente  l'aggiudicazione dei contratti di concessione 

e degli appalti pubblici e relative procedure; 

- Visto il D.Lgs n. 56 del 19 aprile 2017 contenente “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n. 50”; 

- Richiamato il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, 

approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 80 del 19.12.2012, e considerato in particolare 

l’Articolo 43 di tale Regolamento (rinvio dinamico) che recita testualmente: 

1. Le disposizioni del presente regolamento si intendono modificate per effetto di sopravvenute norme 

di legge statali o regionali che dispongano con efficacia generale in modo diverso da quanto previsto 



dal regolamento medesimo. 

2. In tali casi, in attesa di eventuale aggiornamento formale del presente regolamento, si applica la 

normativa sovraordinata. In particolare, si applicano automaticamente le variazioni normative alle 

procedure ed ai limiti di importo stabiliti dal Codice dei contratti pubblici o dal relativo Regolamento 

di esecuzione, di cui all’articolo 2 per le procedure in economia di cui all’articolo 1. 

- Ritenuto di poter disporre autonomamente all’affidamento di tali lavori, ricorrendo all’art. 36, comma 2, 

lettera a) del citato D.Lgs. n. 50/2016, nella parte in cui prevede l’affidamento diretto da parte del 

Responsabile del Procedimento per un importo inferiore ad Euro 40.000,00; 

- Visto l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009 e vista la deliberazione della Giunta 

Comunale n. 216  del 21.12.2009 che stabiliscono le misure organizzative idonee a garantire il tempestivo 

pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture ed appalti, in via provvisoria ed in  

attesa dell’emanazione del Decreto Ministeriale che fornisca più precise linee guida in materia; 

- riscontrato, inoltre, che  il vigente Regolamento di Contabilità stabilisce anche alcune procedure da 

rispettare in ordine alle modalità contabili ed operative relative sia agli accertamenti ed agli impegni sia 

organizzative per quanto attiene le tempistiche di liquidazione dei pagamenti da trasmettere da parte dei 

responsabili dei servizi al settore finanziario dell’Ente; 

- vista la Legge 42/2009; 

- visto il D.Lgs.118/2011 come modificato dal D.Lgs.126/2014; 

- dato  atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 

2016).” 

- vista l’applicazione del principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata;  

- dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto  di interesse e conseguente obbligo 

di astensione ai sensi degli articoli 7 del DPR 16/04//2013 n. 62 e 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e 

secondo il Codice di comportamento di questo Ente; 

- vista la legge n. 190/2012 e s.m.i relativa alle disposizioni per la presunzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

 
PREMESSO che con deliberazione del C.C. n. 24 del 06/07/2017 è stata dichiarata di pubblico interesse da parte del 

Comune di Centallo la proposta presentata ai sensi dell’art. 183, comma 15 del D.lgs 50/2016 s.m.i. dall’R.T.I. costituendo 

Ardea Energia s.r.l./Enel Sole s.r.l. e nel contempo lo stesso proponente è stato nominato “promotore” dell’iniziativa di 

cui all’oggetto; 

 

CHE con linea di indirizzo della G.C. n. 178 del 09/11/2017 sono stati aggiornati alcuni canoni tecnici della “proposta” 

da richiedere ai concorrenti in sede di gara a titolo di miglioria, pur rimanendo invariato il canone a base di gara; 

 

CHE Responsabile del Procedimento dell’intervento è il geom. Enrica BRIGNONE, Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Comunale; 

 

CHE con determinazione n. 152 del 05/12/2017 è stata adottata la determinazione a contrarre; 

 

CHE a seguito di procedura aperta esperita attraverso la piattaforma della Centrale di Committenza ASMEL e 

pubblicizzata nelle forme previste dalla normativa vigente, entro le ore 12:00 del 06/03/2018 è pervenuto a questo 

Comune un solo plico: 

1. RTI ARDEA ENERGIA S.RL./ENEL SOLE S.R.L. capo gruppo mandataria ARDEA s.r.l., via Vivaro n. 2, Alba (CN) 

 

CHE con determinazione n. 29 del 12/03/2018 è stata nominata la Commissione per l’esame delle offerte pervenute; 

 

CHE i lavori della Commissione sono stati relazionati e riassunti nei tre verbali di gara rispettivamente redatti in data 

13/03/2018, 21/03/2018 e 27/03/2018 che, per opportuna conoscenza sono stati pubblicati nella sezione “Bandi e 

Contratti” del Profilo Committente e sul portale della Centrale Unica di Committenza ASMEL Consortile s.r.l.; 

 

CHE le risultanze della procedura aperta sono le seguenti: 

 



PLICO 

N. 
DITTA 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

TECNICA 

RIBASSO 

SUL 

PREZZO A 

BASE 

D’ASTA  

RIBASSO SUL 

LISTINO DI 

RIFERIMENTO 

IMPORTO 

FRANCHIGIA 

1 RTI ARDEA S.R.L./ENEL 

SOLE S.R.L. 

51,40 -2,515% -16,00% € 4.000,00 

 

Dato atto che le verifiche a carico dell’Impresa prima classificata, eseguite attraverso il sistema AVCPass, hanno dato 

esito positivo; 

 

RITENUTO che è stata acquisita la regolarità contributiva - Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) -

relativo alla vincitrice: 

• Ardea Energia s.r.l. (prot. INPS 8973748 del 19/12/2017, scadenza validità 18/04/2018); 

• Enel Sole s.r.l. (prot. INAIL 10571239 del 16/02/2018, scadenza 16/06/2018) 

 

RITENUTO opportuno procedere quindi con l’aggiudicazione definitiva del appalto in concessione di che trattasi a 

favore dell’RTI costituenza ARDEA ENERGIA s.r.l. (capo gruppo) e ENEL SOLE s.r.l. con sede della Copogruppo 

mandataria in Alba, via Vivaro n. 2, per i seguenti importi: 

 

• Canone annuo da corrispondersi dal Comune di Centallo:  € 156.001,33 

• Ribasso sul prezziario di riferimento (per interventi extracanone):          16,00% 

• Franchigia annua accumulabile:    €     4.000,00 

 

RITENUTO altresì opportuno procedere all’approvazione dei verbali nn. 1, 2, 3, acquisiti agli atti e pubblicati come 

sopra specificato; 

 

CONSIDERATO che con impegno n. 209/2018 (determina n. 39/2018), impegno n. 771/2018 (determina 203/2017) e 

impegno n. 784/2018 (determina 208/2017) erano stati impegnati i fondi necessari per il pagamento dell’energia elettrica 

e della manutenzione relativamente all’intero anno 2018; 

 

RITENUTO che, nelle more di eventuali ricorsi (che, eventualmente potrebbero sospendere l’aggiudicazione), il servizio 

possa avere inizio il 1° luglio 2018; 

 

DATO atto che per effetto di tali fatti si possa procedere a ridurre gli impegni assunti sopra elencati come segue: 

• Imp. 209/2018 Cap. 1734/2, Cod. 10.05.1 € 4.700,00; 

• Imp. 771/2018 Cap. 1732, Cod. 10.05.1 € 48.504,65 

• Imp. 784/2018 Cap. 1732, Cod. 10.05.1 € 5.956,16 

 

VISTO il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 

VISTO il D.P.R. 207/2010 Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti, per quanto applicabile; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare la parte narrativa della presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di approvare i verbali di gara nn. 1, 2 e 3 acquisiti agli atti e pubblicati come in premessa specificato; 

3. Di aggiudicare definitivamente a favore del Raggruppamento Temporaneo si Imprese RTI costituendo ARDE 

ENERGIA s.r.l. (P.I. 03245490044)/ ENEL SOLE s.r.l. (P.I. 02322600541) con capo gruppo mandataria 

ARDEA ENERGIA s.r.l. con sede in Alba, via Vivaro n. 2 il contratto in concessione del servizio in oggetto, 

cod. C.U.P. I32E170000200004, cod. C.I.G. 7301306C4E, con i seguenti parametri economici: 

a. Canone annuo da corrispondersi dal Comune di Centallo:  € 156.001,33 + I.V.A. 

b. Ribasso sul prezziario di riferimento (per interventi extracanone):          16,00% 

c. Franchigia annua accumulabile:    €     4.000,00 + I.V.A. 

4. Di ridurre i seguenti impegni di spesa: 

a. Imp. 209/2018 Cap. 1734/2, Cod. 10.05.1 € 4.700,00; 

b. Imp. 771/2018 Cap. 1732, Cod. 10.05.1 € 48.504,65 

c. Imp. 784/2018 Cap. 1732, Cod. 10.05.1 € 5.956,16 

5. Di prenotare – per l’anno 2018 - la somma complessiva di € 95.160,81 (canone semestrale – 1° luglio 2018, 31 

dicembre 2018 comprensivo di I.V.A.) come segue: 



o Per € 28.000 al Cap. 2734 cod. 10.05.2 denominato “project financing efficientamento energetico 

ii.pp.”; 

o Per € 13.500, al Cap. 1734/2 cod. 10.05.1denominato “spese per illuminazione pubblica” 

o Per € 53.660,81, al Cap. 1732 cod. 10.05.1 denominato “canoni dovuti per illuminazione pubblica” 

 del Bilancio 2018; 

6. Di prenotare, per gli esercizi 2019 e 2020 la somma complessiva di € 190.321,62 (canone annuo comprensivo 

di I.V.A.) come segue: 

o Per € 39.000,00 al Cap. 2734 cod. 10.05.2 denominato “project financing efficientamento energetico 

ii.pp.”; 

o Per € 151.321,62 al Cap. 1734/2 cod. 10.05.1 denominato “spese per illuminazione pubblica” 

7. Di dare atto che per gli esercizi 2021 e seguenti (sino al 30/06/2039) la somma complessiva di € 190.321,62 

(canone annuo comprensivo di I.V.A.) ovvero € 95.161,81 (1° semestre anno 2039) verrà allocato in appositi 

capitoli di spesa afferenti ai futuri Bilanci di previsione 

8. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 10 del D.lgs 163/2006 è il geom. Enrica 

BRIGNONE; 

9. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della compatibilità con le 

disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia all’atto della liquidazione 

e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il servizio finanziario. In caso negativo il 

presente atto dovrà essere restituito al sottoscritto per le valutazioni di competenza dell’Amministrazione, come 

specificato al comma 2 dell’art. 9 della Legge 102/2009, richiamato in premessa; 

10. Di dare atto che l’esigibilità del presente provvedimento è il 31/12 dall’annualità 2018 e sino al 2039; 

11. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 

4° del D.lgs 267 del 18/08/2000. 

 

 

 

 

Centallo, li 06/04/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: BRIGNONE geom. Enrica  

 

  



 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Centallo, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

ROSSI Dott.ssa Fulvia 

 


